

TAORMINA-PELORITANI TERRA DEI MITI E DELLA BELLEZZA SCARL

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	VIA FRANCESCO CRISPI 534 - 98028 SANTA TERESA DI RIVA (ME)
Codice Fiscale	03063820835
Numero Rea	ME 000000210243
P.I.	03063820835
Capitale Sociale Euro	21.652 i.v.
Forma giuridica	Consorzi con personalita' giuridica
Settore di attività prevalente (ATECO)	702209
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	3.191	3.191
II - Immobilizzazioni materiali	2.631	2.631
Totale immobilizzazioni (B)	5.822	5.822
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	860.496	299.503
Totale crediti	860.496	299.503
IV - Disponibilità liquide	141.618	185.708
Totale attivo circolante (C)	1.002.114	485.211
Totale attivo	1.007.936	491.033
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	21.652	21.652
VI - Altre riserve	22.000	22.000
Totale patrimonio netto	43.652	43.652
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	193.326	159.372
Totale debiti	193.326	159.372
E) Ratei e risconti	770.958	288.009
Totale passivo	1.007.936	491.033

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	146.977	141.231
altri	0	820
Totale altri ricavi e proventi	146.977	142.051
Totale valore della produzione	146.977	142.051
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		
	100	2.436
7) per servizi		
	145.196	136.620
14) oneri diversi di gestione		
	1.681	2.995
Totale costi della produzione	146.977	142.051
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	0	0
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	0	0
21) Utile (perdita) dell'esercizio	0	0

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2021	31-12-2020
Rendiconto finanziario, metodo indiretto		
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	0	0
Variazioni del capitale circolante netto		
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	33.790	-
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	482.949	(132.930)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	(561.009)	-
Totale variazioni del capitale circolante netto	(44.270)	(132.930)
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(44.270)	(132.930)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	(44.270)	(132.930)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	181	-
Mezzi propri		
(Rimborso di capitale)	(2)	-
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	179	-
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(44.091)	(132.930)
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	185.368	-
Danaro e valori in cassa	341	-
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	185.709	-
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	141.323	185.368
Danaro e valori in cassa	295	341
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	141.618	185.708

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

Come è nostra consuetudine, annualmente in occasione della esposizione del bilancio di esercizio, ci piace ricordare, in sintesi, l'oggetto sociale ed alcuni momenti salienti del percorso della nostra società consortile, ed in particolare che:

- è stata costituita in data 01/11/2009 innanzi al notaio Sebastiano Micali al fine di realizzare un Gruppo di Azione Locale (GAL) ai sensi del bando di selezione dei GAL e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL) emanato dall'Assessorato dell'Agricoltura e Foreste della Regione Siciliana e pubblicato nella GURS n.25 del 29/05/2009 e rettificato nella GURS n.66 del 17/07/2009.

- l'oggetto dell'attività prevede, fra l'altro, la valorizzazione e commercializzazione di prodotti locali; la valorizzazione delle risorse naturali e culturali; l'orientamento, la formazione professionale ed aiuti all'occupazione; promozione dello sviluppo turistico ed agrituristico delle zone rurali; l'erogazione alle imprese di finanziamenti anche infruttiferi o a tasso agevolato, nonché la distribuzione di contributi a fondo perduto, provenienti anche da normative di incentivazione e sostegno comunitarie.

- La durata della società è fissata fino al 31/12/2050

- con la variazione statutaria innanzi al notaio Caterina Mandanici in data 26/09/2016 registrata a Messina il 29/09/2016

1) è stato preso atto che la nostra società era in possesso dei requisiti previsti dalle disposizioni attuative parte specifica delle sottomisure 19.2 e 19.4 del PSR Sicilia 2014/2020 di cui al D.D.G 5598 del 09/9/2016 ;

2) è stato aumentato il capitale sociale a €. 21.652,00 con l'ammissione di nuovi soci;

3) è stato stabilito che il consiglio di amministrazione può essere composto da tre fino a 11 consiglieri;

- con il D.D.G.2920 del 09/10/2017 è stato approvato il PAL (*Piano D'Azione Locale*) della SSLTP (*Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo*) e il Piano Finanziario del GAL che prevede la Spesa Pubblica di €.3.499.425,36 a valere sulla sottomisura 19.2 del PSR 2014/2020 (*sostegno all'esecuzione degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo*) che comprende il contributo per i costi di gestione e animazione di €. 769.873,58 a valere sulla sottomisura 19.4 per il quale è stata presentata apposita domanda di sostegno approvata con il D.D.S 2163 del 25/09/2018 dell'IPA di Messina attribuendo il cod. CUP G79F1700 00 00 009.

ATTIVITA' SVOLTA

Il progetto di Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2021, che viene sottoposto al Vostro esame, assieme alla presente nota integrativa, che ne costituisce parte integrante, evidenzia il pareggio contabile conseguito mediante l'imputazione di €. 6.168,13 dei costi di gestione non coperti dal contributo di cui alla sottomisura 19.4 ai soci consorziati, proporzionalmente alla loro quota di partecipazione.

Pertanto, la quota da imputare a ciascun socio Ente Pubblico ammonta a €.118,40 mentre quella per ciascun socio Privato ammonta a €. 35,66.

Quanto sopra è dettagliatamente esposto in seno alla presente nota integrativa.

Nel corso dell'esercizio, oltre alla normale attività di gestione svolta dalla società e dall'Ufficio di Piano abbiamo partecipato alle riunioni e ai tavoli tecnici promossi dall'Assessorato Regionale all'Agricoltura.

Ma è importante rilevare quanto è stato svolto per l'attuazione delle azioni del PAL che qui di seguito esponiamo sinteticamente :

Sono state ultimate le procedure per la pubblicazione e l'ammissione dei due progetti a Regia del Gal a valere sulle sottomisure 7.5 e 7.2.

Per sottomisura **7.5** "*Sostegno a investimenti di fruizione pubblica in infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala*" è stato presentato dal Comune di Fiumedinisi il progetto di € **488.000,00** per i lavori da realizzarsi nell'area circostante il Castello Belvedere aggiudicati, tramite gara di appalto espletata dalla Centrale Unica di Committenza di Letojanni-Taormina-Castelmola e Mongiuffi Melia alla ditta, "Consorzio Stabile Agoraa Scar"l di Tremestieri Etneo . A giorni stipuleremo il contratto per l'avvio dei lavori

Per questo intervento abbiamo chiesto e ottenuto in data 05/04/2022 dall'AGEA l'accredito sul conto dedicato di €226.753,58.

- L'altro progetto a Regia è stato proposto dal Comune di Monforte San Giorgio a valere sulla sottomisura **7.2** "*Sostegno a investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico*" per un importo di € **146.400,00**, anche per questa opera abbiamo chiesto ed ottenuto in data 25/03/2022 l'accredito sul conto dedicato del 50% del contributo pari a €. 73.200,00 ed è in corso la procedura per l'espletamento della gara di appalto tramite la CUC di Letojanni.

- Anche il Bando pubblicato a valere sulla sottomisura 19.2 del PSR 2014/2020 che attiva l'operazione **6.4C** - Ambito 1 riguardante il "*sostegno per la creazione o sviluppo di imprese extra agricole*" la cui dotazione finanziaria ammonta a €. 1.120.160,00 hanno partecipato 23 ditte e a conclusione delle procedure istruttorie ne sono state ammesse 18 per una spesa totale di €. 1.544.478,08 ma finanziabili, fino alla copertura della dotazione disponibile, soltanto n.13 per un importo complessivo di €. 1.108.570,00.

E' nostra intenzione proporre l'impinguamento dei fondi per consentire anche alle altre 5 ditte di poter realizzare i progetti presentati.

Per il bando sottomisura 19.2 **ambito 7.6 azione 2.2** riguardante la *Riqualficazione del patrimonio culturale e storico -architettonico* hanno partecipato i Comuni di Monforte San Giorgio, Mandanici e Forza D'Agro' e sono stati ammessi questi ultimi due per il rispettivo importo di €. 179.950,40 e €. 180.000,00; Per essi sono in corso le ultime fasi istruttorie per l'avvio delle gare di appalto.

Con la dotazione finanziaria di €. 500.000,00 è stato pubblicato il Bando della sottomisura 19.2 che attiva la sottomisura **16.9** azione Pal 1.5 riguardante il *sostegno per la diversificazione dell'attività di agricoltura sostenibile della comunità (orti urbani)* ha partecipato una sola ditta per l'importo di €. 99.904,00

Riguardo infine la sottomisura 19.2 **sottomisura 1.2 Azione PAL 1.1 Attività Dimostrative e di Informazione** che ha una dotazione finanziaria di €. 268.865,36 nonostante sia stato pubblicato due volte il bando non ha partecipato nessuna ditta.

Principi di redazione

PRINCIPI DI REDAZIONE

Sono state rispettate: la clausola generale di formazione del bilancio (art. 2423 c.c.), i suoi principi di redazione (art. 2423-bis c.c.) ed i criteri di valutazione stabiliti per le singole voci (art. 2426 c.c.).

In particolare:

- la valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto dell'esistenza dell'operazione o del contratto;
- i proventi e gli oneri sono stati considerati secondo il principio della competenza, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- per ogni voce dello stato patrimoniale e del conto economico è stato indicato l'importo della voce corrispondente dell'esercizio precedente, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2423-ter, c.c.;

Si precisa inoltre che:

- ai sensi del disposto dell'art. 2423-ter del codice civile, nella redazione del bilancio, sono stati utilizzati gli schemi previsti dall'art. 2424 del codice civile per lo Stato Patrimoniale e dall'art. 2425 del codice civile per il Conto Economico. Tali schemi sono in grado di fornire informazioni sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria della Società, nonché del risultato economico.

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione ed informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

DEROGHE CASI ECCEZIONALI

- non si sono verificati casi eccezionali che impongano di derogare alle disposizioni di legge se non quelli inerenti e conseguenti, anche in maniera indiretta, alla situazione emergenziale derivante dall'infezione da Covid-19 comunque richiamati e meglio descritti nei vari paragrafi in commento.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Tutte le voci dello stato patrimoniale e del conto economico dell'esercizio precedente sono comparabili con quelle del presente esercizio e non si è reso necessario alcun adattamento.

Criteri di valutazione applicati

- la società ha mantenuto i medesimi criteri di valutazione utilizzati nei precedenti esercizi, di cui si fa rinvio alle singole voci di bilancio, così che i valori di bilancio sono comparabili con quelli del bilancio precedente senza dover effettuare alcun adattamento.

Altre informazioni

La società non controlla altre imprese, neppure tramite fiduciarie ed interposti soggetti, e non appartiene ad alcun gruppo, né in qualità di controllata né in quella di collegata .

Si precisa che ai sensi dell'art. 2359 c. 1 si ha il controllo sia quando una società dispone di voti sufficienti per esercitare un'influenza dominante nell'assemblea ordinaria sia quando ha una influenza dominante per particolari vincoli contrattuali; si intende collegata, ai sensi dell'art. 2359 c.3, la società che esercita una influenza notevole in assemblea detenendo almeno 1/5 dei voti.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Il totale delle immobilizzazioni è rimasto invariato avendo accolto le disposizioni di cui all'art. 60 c.7-bis della L.126/2020 che ha consentito di non effettuare gli ammortamenti per a seguito del COVID-19.

Movimenti delle immobilizzazioni

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	17.880	28.217	46.097
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.688	25.586	40.274
Valore di bilancio	3.191	2.631	5.822
Valore di fine esercizio			
Costo	17.880	28.217	46.097
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.688	25.586	40.274
Valore di bilancio	3.191	2.631	5.822

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione economica e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

In dettaglio:

- I costi di impianto e ampliamento sono stati iscritti nell'attivo del bilancio, con il consenso del collegio sindacale, in considerazione della loro utilità pluriennale. Per l'esercizio 2021 non è stato praticato l'ammortamento per i motivi sopra esposti.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

La composizione e i movimenti di sintesi delle immobilizzazioni immateriali sono dettagliati nella seguente tabella.

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio		
Costo	17.880	17.880

	Costi di impianto e di ampliamento	Totale immobilizzazioni immateriali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.688	14.688
Valore di bilancio	3.192	3.191
Valore di fine esercizio		
Costo	17.880	17.880
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	14.688	14.688
Valore di bilancio	3.192	3.191

Tale voce accoglie unicamente costi di impianto sostenuti in sede di costituzione e variazione della società capitalizzati ed esposti complessivamente per un valore, ridotto degli ammortamenti.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene, ridotto delle quote di ammortamento maturate.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Rispetto all'esercizio precedente, le immobilizzazioni materiali non sono variate né in aumento non avendo effettuato alcun acquisto né in diminuzione in quanto In forza delle disposizioni introdotte dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7- quinquies, del Decreto Legge 104 /2020 (convertito dalla legge 126/2020) la società ha ritenuto di non imputare a conto economico le quote di ammortamento

	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio			
Costo	7.282	20.935	28.217
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.282	18.304	25.586
Valore di bilancio	-	2.631	2.631
Valore di fine esercizio			
Costo	7.282	20.935	28.217
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	7.282	18.304	25.586
Valore di bilancio	-	2.631	2.631

Non sono state operate riduzioni di valore nei confronti delle immobilizzazioni materiali.

Attivo circolante

L'attivo circolante alla fine dell'esercizio si attesta ad €. 1.002.114 con un incremento rispetto all'esercizio precedente di €.516.9103 dovuto principalmente alla

concessione dei due decreti di finanziamento dei progetti a regia a valere sulle sottomisure 7.2 e 7.5 rispettivamente di €. 146.400,00 e 477.358,17.

Qui di seguito riportiamo in dettaglio le voci che lo compongono

:

Descrizione	31.12.2020	31.12.2021
Rimanenze	===	===
Crediti	299.503	860.496
Attività finanziarie non immobiliz.		
Disponibilità liquide	185.708	141.618
Totale	485.211	1.002.114

Le voci delle rispettive componenti a cui si ritiene di dare rilievo sono di seguito esposte. I crediti iscritti al loro valore nominale sono così rappresentati

	2020	2021
CREDITI VS CONSORZIATI	104.704,09	106.561,22
CREDITI VS/REG SICILIA MIS 19.4	143.043,99	79.222,86
CREDITI VS/REG SICILIA VINITALY 2014 mis.313B	4.840,00	4.840,00
CREDITI VS/REG SICILIA MIS 7.5 P.O Fiumedinisi	0	477.358,17
CREDITI VS/REG SICILIA MIS 7.2 P.O Monforte S.G	0	146.400,00
ATS COOP LIMONE INT. GEST. CON	9.383,84	9.383,84
ATS ATTILIO INTERD.GEST. CONT.	12.115,50	12.115,50
ATS NISINATURA GEST. CONTR	1.036,66	1.036,66
ATS RIZZO GEST. CONTR.	1.334,63	1.334,63
ATS TRIAL GEST.CONTR.	3.675,53	3.675,53
ATS CAA FENAPI GEST. CONTR.	2.384,34	2.384,34
ATS RE LIMONE GEST. CONTR.	15.790,00	15.790,00
CREDITO V/ ERARIO PER RIT. LAV. AUTONOMO	666,42	345,01
FORNITORI C/ ANTICIPI	527,70	48,70
	-	-
TOTALRE CREDITI	299.502,70	860.496,46

Le disponibilità liquide sono così rappresentate al loro valore nominale:

	2020	2021
BAPR C/C 1604442 CC ORDINARIO	7.074,66	10.008,14
BAPR C/C 1604546 19.4 (ex 431)	15,60	0
BAPR C/C 1604535 MISURA 124	131,01	10,25
CRED.SIC C/C 157868 MIS. 19.4 (E)	178.146,55	131.016,03
I-CONTO - TELEMACO	0	288,08
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	185.367,82	141.322,50
DENARO IN CASSA	340,61	295,11
DISPONIBILITA' LIQUIDE	185.708,43	141.617,61

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Sono iscritti in bilancio secondo il loro "presumibile valore di realizzo". Non si è ritenuto di dover eseguire accantonamenti a un fondo rischi su crediti poiché ad oggi non vi è motivo di preoccupazione per l'esigibilità dei crediti stessi.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

L'area in cui opera la società è esclusivamente regionale conseguentemente tutti i crediti si riferiscono all'area geografica della Sicilia.

Area geografica	SICILIA	Totale
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	345	345
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	860.151	860.151
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	860.496	860.496

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza della voce "Disponibilità liquide".

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	185.368	(44.045)	141.323
Denaro e altri valori in cassa	341	(46)	295
Totale disponibilità liquide	185.708	(44.091)	141.618

Il totale dell'attivo è aumentato rispetto all'anno precedente passando da euro 491.033 a €. 1.007.936 principalmente a seguito della concessione dei contributi per i progetti a Regia rilevati fra i crediti verso la Regione Siciliana.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le variazioni nelle voci patrimoniali passive sono così riepilogate:

A) Patrimonio netto non ha subito variazioni ed è pari a	€.	43.652
D) Debiti da 159.372 sono aumentati a	€.	193.326
E) Ratei e risconti da €.	288.009	sono aumentati a
	€.	770.958
Totale passivo		€.1.007.936.

I Ratei e risconti sono rappresentati dai Contributi delle mis. 19.4 - 7.5 e 7.2 non ancora utilizzati che interesseranno il conto economico nei prossimi esercizi .

Patrimonio netto

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Il Patrimonio Netto risulta così composto e soggetto ai seguenti vincoli di utilizzazione e distribuibilità:

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	21.652	CAPITALE	BC	-
Altre riserve				
Versamenti a copertura perdite	22.000	CAPITALE	B	22.000
Totale altre riserve	22.000			22.000
Totale	43.652			22.000
Quota non distribuibile				22.000

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale e sono rappresentati come segue.

	ANNO 2020	ANNO 2021
SOCI C/FINANZIAMENTI (INFRUTT.)	17.855,78	17.855,78
DEBITI V/FORNITORI	24.908,78	25.044,63
FATTURE DA RICEVERE	56.401,70	90.055,21
ERARIO C/RES	216,00	208
ERARIO C/IMPOSTA SOST. RIV. TFR	10,00	10,00
ERARIO C/IVA	7.555,00	7.554,60
ERARIO C/RIT. LAVORO DIPENDENTE	13.729,05	13.729,05
ERARIO C/RITENUTE COLLABORATORI	4.207,99	4.207,99
REGIONI C/IRAP	12.328,00	12.328,00
REGIONI C/RIT. ADDIZ. IRPEF	256,12	256,12

COMUNI C/RIT. ADDIZ. IRPEF	123,22	123,22
ALTRI DEBITI TRIBUTARI	645,87	645,87
DEBITI DIVERSI	373,63	373,63
AMMINISTRATORE C/ANTICIPI	9.581,09	9.581,09
DEBITI X QUOTE CAP. SOC. DA RES	1.251,70	1.251,70
ATS NOW RESERCH GEST. CONTR.	9.760,23	9.760,23
Debiti verso banche	167,77	160,30
Bapr c/c 1604546	0	68,53
Credito Agricole c/c 26675 mis. 7.5	0	56,03
Credito Agricole c/c 26674 mis. 7.2	0	56,03
TOTALE DEBITI	159.371,93	193.326,01

La voce **soci c/ finanziamenti** riguarda i finanziamenti infruttiferi concessi dai seguenti soci per i quali non sono stati definiti i termini e i modi di rimborso:

Comune di Fiumedinisi €. 4.341,00 concessi in anni precedenti

Fenapi Nazionale €. 13.515,00 concessi in anni precedenti

I fornitori sono così rappresentati:

	ANNO 2020	ANNO 2021
BARBERA SANTINO MASSIMILIANO	6.101,60	6.101,60
ANASTASI ALFREDO	64,69	64,69
ARUBA SPA	0	12,20
CENTRO E.D. ROMEO SOC.COOP. A M.P.	12,5	440,72
DIONISO SRL - con socio unico	167,3	167,3
Comune di Santa Teresa di Riva	27,00	27,00
EXPLORER INFORMATICA S.R.L.	216,89	216,89
FENAPI SERVICES MESSINA SRL	150,00	0
GROSSO VINCENZO	999,33	999,33
MUSA INFORMATICA SOC. COOP. A RL	2.728,50	2.728,50
REGIONE SICILIANA ASS.RIS.AGR.AL	60,00	60,00
MYO SPA	154,57	0
TEKNA SISTEMI SNC	12.526,40	12.526,40
TIPOGRAFIA NUOVA TIRRENIA DI COSTA ANTONINO & IMBESI ANTONIN	1.700,00	1.700,00
TOTALE GENERALE	24.908,78	25.044,63

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso soci per finanziamenti	17.856	-	17.856	17.856
Debiti verso banche	-	181	181	181
Debiti verso fornitori	81.311	33.789	115.100	115.100
Debiti tributari	39.071	(8)	39.063	39.063
Altri debiti	21.134	(7)	21.127	21.127
Totale debiti	159.372	33.955	193.326	193.327

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	Sicilia	Lombardia	Calabria	Lazio	Totale
Debiti verso soci per finanziamenti	4.341	-	-	13.515	17.856

Area geografica	Sicilia	Lombardia	Calabria	Lazio	Totale
Debiti verso banche	181	-	-	-	181
Debiti verso fornitori	115.088	12	-	-	115.100
Debiti tributari	39.063	-	-	-	39.063
Altri debiti	11.367	-	9.760	-	21.127
Debiti	170.040	12	9.760	13.515	193.326

Finanziamenti effettuati da soci della società

Come già riportato sopra, in anni passati sono stati concessi dei finanziamenti infruttiferi dai soci Comune di Fiumedinisi e Fenapi Nazionale per i quali non sono stati definiti i termini e i modi di rimborso:

Comune di Fiumedinisi €. 4.341,00 concessi in anni precedenti
 Fenapi Nazionale €. 13.515,00 concessi in anni precedenti

Scadenza	Quota in scadenza
	17.856
Totale	17.856

Ratei e risconti passivi

Sono stati determinati secondo il principio della competenza economica e temporale avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti..

I risconti, come già chiarito, riguardano i contributi delle mis.19.4 - 7.5 e 7.2 non utilizzati nell'esercizio 2021 e rinviati agli esercizi successivi ove avranno la loro manifestazione economica.

Nota integrativa abbreviata, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita

In particolare rileviamo con la voce **contributi consortili** l'imputazione del costo di gestione, non attinente al contributo regionale mis. 19.4, ripartita ai soci in proporzione alle loro percentuali di partecipazione alla società.

Mentre con la voce contributo in conto esercizio abbiamo rilevato il contributo di competenza della misura 19.4 utilizzato nel corso dell'esercizio.

Esposizione dei costi di esercizio inerenti la **mis. 19.4**

CANCELLERIA	100,00	
COSTI PMAT.PRI,SUSS.,CON.E MER.		100,00
SERVIZI DI SANIFICAZIONE	959,99	
COMPENSI SINDACI-PROFESSIONISTI	5.250,00	
COMP.PROF. ATTINENTI ATTIVITA'	1.960,63	
COMP.PROF.PER UFFICIO DI PIANO	129.876,57	
SPESE TELEFONICHE	521,95	
ONERI BANCARI	479,30	
FORMALITA' AMMINISTRATIVE	35,00	
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI	170,67	
COSTI PER SERVIZI		139.254,11
IMPOSTA DI BOLLO	100,00	
TASSE DI CONCESSIONE GOVERNAT.	309,87	
TASSA SUI RIFIUTI	27,00	
DIRITTI CAMERALI	891,92	
SANZIONI PECUNIARIE	14,34	
ONERI DIVERSI DI GESTIONE		1.343,00
INTERESSI PASSIVI INDEDUCIBILI	0,01	
INT. PASS.E ALTRI ONERI FINANZ.		0,01
TOTALE COSTI	140.697,25	140.697,25
DIRITTI CAMERALI	891,92	
SANZIONI PECUNIARIE	14,34	
ONERI DIVERSI DI GESTIONE		1.343,13
INTERESSI PASSIVI INDEDUCIBILI	0,01	
INT. PASS.E ALTRI ONERI FINANZ.		0,01
TOTALE COSTI	140.697,25	140.697,25

Esposizione dei costi di esercizio inerenti la **mis. 7.5**

ONERI BANCARI	50	
COSTI PER SERVIZI		50

<i>IMPOSTA DI BOLLO</i>	6,03	
<i>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</i>		6,03
<i>TOTALE COSTI</i>	56,03	56,03

Esposizione dei costi di esercizio inerenti la
mis. 7.2

<i>ONERI BANCARI</i>	50	
<i>COSTI PER SERVIZI</i>		50,00
<i>IMPOSTA DI BOLLO</i>	6,03	
<i>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</i>		6,03
<i>TOTALE COSTI</i>	56,03	56,03

Esposizione dei costi complessivi di
esercizio

CANCELLERIA	100,00	
<i>COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON.E MER.</i>		100,00
SERVIZI DI SANIFICAZIONE	959,99	
COMPENSI SINDACI-PROFESSIONISTI	5.250,00	
COMP.PROF. ATTINENTI ATTIVITA'	2.460,63	
<i>COMP.PROF.PER UFFICIO DI PIANO</i>	129.876,57	
SPESE TELEFONICHE	521,95	
SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	45,50	
ONERI BANCARI	952,67	
FORMALITA' AMMINISTRATIVE	35,00	
CANONI LICENZE SOFTWARE PER FATTURE	428,22	
COMPENSI DICHIARAZIONI FISCALI - BILANCIO E CONTABILITA' SOCIETARIA	4.263,17	
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI	402,32	
<i>COSTI PER SERVIZI</i>		145.196,02
IMPOSTA DI BOLLO	438,06	
TASSE DI CONCESSIONE GOVERNAT.	309,87	
TASSA SUI RIFIUTI	27,00	
DIRITTI CAMERALI	891,92	
SANZIONI PECUNIARIE	14,56	
<i>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</i>		1.681,41
INTERESSI PASSIVI INDEDUCIBILI	0,01	
<i>INT. PASS.E ALTRI ONERI FINANZ.</i>		0,01
<i>TOTALE COSTI COMPLESSIVI</i>	146.977,44	146.977,44

costi non imputabili alle misure **19.4 - 7.2 e 7.5**

COMP.PROF.NON DIR.AFFER.ATTIVITA	500,00	
SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	45,50	
ONERI BANCARI	373,37	
CANONI LICENZE SOFTWARE PER FATTURE	428,22	
COMPENSI DICHIARAZIONI FISCALI - BILANCIO E CONTABILITA' SOCIETARIA	4.263,17	
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI	231,65	
<i>COSTI PER SERVIZI</i>		5.841,91
IMPOSTA DI BOLLO	326,00	
SANZIONI PECUNIARIE	0,22	
<i>ONERI DIVERSI DI GESTIONE</i>		326,22

TOTALE COSTI DA RIPARTIRE AI SOCI

6.168,13

6.168,13

Valore della produzione

La voce di Bilancio Contributi in c/Esercizio appostata fra i Ricavi e Proventi lettera A) del conto economico rappresenta sia i contributi concessi dalla Regione e utilizzati a copertura delle spese ad essi inerenti di competenza dell'esercizio e l'importo attribuito ai soci a copertura dei costi generali non inerenti i fondi del PSR sotto la voce di Contributi Consortili che consentono di conseguire il pareggio di bilancio e che qui di seguito esponiamo analiticamente nel seguente prospetto .

RICAVI E PROFITTI	ANNO	
	2021	ANNO 2020
SOPRAVVVENIENZE ORDINARIE		
ATTIVE	0	819,68
CONTRIBUTI CONSORTILI	6.168,13	8.301,40
ALTRI RICAVI E PROVENTI	6.168,13	9.121,08
CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO mis.19.4	140.697,25	132.929,69
CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO mis. 7.2	56,03	0,00
CONTRIBUTO IN CONTO ESERCIZIO mis. 7.5	56,03	0,00
TOTALE RICAVI	146.977,44	142.050,77
RISULTATO DI ESERCIZIO	0	0

Costi della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

Riguardano esigui costi relativi all'acquisto di materiale di cancelleria, come qui di seguito esposto:

CANCELLERIA	100,00	
COSTI P/MAT.PRI,SUSS.,CON. E MER.		100,00

Costi per servizi

I costi per servizi ammontano a euro 136.620,09 riguardano soprattutto le spese attinenti al contributo della misura 19.4.

SERVIZI DI SANIFICAZIONE	959,99
COMPENSI SINDACI- PROFESSIONISTI	5.250,00
COMP.PROF. ATTINENTI ATTIVITA'	2.460,63
COMP.PROF.PER L'UFFICIO DI PIANO	129.876,57
SPESE TELEFONICHE	521,95

SPESE POSTALI E DI AFFRANCATURA	45,50	
ONERI BANCARI	952,67	
FORMALITA' AMMINISTRATIVE	35,00	
CANONI LICENZE SOFTWARE PER FATTURE	428,22	
COMPENSI DICHIARAZIONI FISCALI-BILANCIO E CONTABILITA' SOCIETARIA	4.263,17	
ALTRI SERVIZI DEDUCIBILI	402,32	
COSTI PER SERVIZI		145.196,02

Costi per godimento di beni di terzi

Non si rilevano costi per l'affitto dei locali della sede legale in quanto concessi in comodato gratuito dal comune di Santa Teresa di Riva .

Costi per il personale

Non si rilevano costi del personale dipendente in quanto l'ufficio è organizzato e gestito dall'Ufficio di Piano composto da lavoratori autonomi con partita iva.

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

Come già sopra esposto, non abbiamo applicato il relativo ammortamento avendo accolto quanto disposto dall'art.60 c.7-bis della L.126/2020 che ha consentito di non effettuare gli ammortamenti a seguito del COVID-19

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Anche per le immobilizzazioni materiali ci siamo attenuti alle disposizioni di cui all'art.60 c.7-bis della L.126/2020 che ha consentito di non effettuare gli ammortamenti a seguito del COVID-19

Altre svalutazioni delle immobilizzazioni

Non sono state rilevate svalutazioni delle immobilizzazioni

Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide

Non si è proceduto ad accantonare alcuna somma in quanto i crediti riteniamo siano di sicura esigibilità sebbene riscontriamo un notevole ritardo nella loro riscossione.

Accantonamento per rischi

Anche riguardo alla voce accantonamento per rischi non abbiamo istituito il Fondo per la copertura di perdite su partecipazioni e per controversie legali in corso richiamando comunque quanto già precedentemente esposto.

Oneri diversi di gestione

Gli oneri diversi di gestione sono particolarmente esigui, hanno subito un decremento rispetto allo scorso esercizio, e sono così rappresentati:

IMPOSTA DI BOLLO	438,06
TASSE DI CONCESSIONE GOVERNAT.	309,87
TASSA SUI RIFIUTI	27,00
DIRITTI CAMERALI	891,92

SANZIONI PECUNIARIE	14,56	
ONERI DIVERSI DI GESTIONE		1.681,41

Nota integrativa, parte finale

La presente nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Avendo ripartito i costi di gestione ai singoli consociati come sopra specificato si è giunti al pareggio di bilancio e pertanto non si rileva alcun reddito di esercizio.

Santa Teresa i Riva, 20/04/2022

Il Presidente del CdA
(arch. Giuseppe Lombardo)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Il sottoscritto Lombardo Giuseppe rappresentante legale dichiara che il presente documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo:

Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Messina - Autorizzazione n.16031 del 17/07/19970